Resolução n.º 85/2017

Aprova a Alteração na Matriz Curricular do Curso

de Medicina Veterinária da Faculdade Campo

Real”

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real Educacional S.A.,

no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Aprovar a Nova Matriz do Curso de Medicina Veterinária da Faculdade Campo Real, com o

objetivo de atender a demanda das atividades curriculares.

   Quadro da Matriz Curricular por Período – 2018 – 660

1.1- Primeiro Período

DISCIPLINA Carga horaria

semestral

ANATOMIA VETERINÁRIA I 80

ECOLOGIA E GESTÃO AMBIENTAL APLICADA A MEDICINA

VETERINÁRIA

40

BIOQUÍMICA VETERINÁRIA 80

BIOLOGIA CELULAR 80

ETOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL 40

INTRODUÇÃO A MEDICINA VETERINÁRIA E PRÁTICAS

HOSPITALARES

40

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 40

TOTAL 400

1.2 SEGUNDO PERÍODO

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

ANATOMIA VETERINÁRIA II 120

GENÉTICA ANIMAL 80

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA VETERINÁRIA 80

IMUNOLOGIA VETERINÁRIA 40

MICROBIOLOGIA BÁSICA 80

TOTAL 400

   1.3 Terceiro Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

DESAFIOS SOCIAIS CONTEMPORÂNEOS 40

BIOESTATÍSTICA E TECNOLOGIAS DA INFORMÁTICA 80

FISIOLOGIA VETERINÁRIA I 80

METODOLOGIA CIENTÍFICA 40

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA VETERINÁRIA 80

PARASITOLOGIA VETERINÁRIA  80

TOTAL 400

ESTAGIO SUPERVISIONADO I- VIVENCIA EM MEDICINA

VETERINÁRIA

50

1.4 QUARTO PERÍODO

DISCIPLINA Carga horária

Semestral
FARMACOLOGIA GERAL 80

FISIOLOGIA VETERINÁRIA II 80

PARASITOLOGIA VETERINÁRIA II 40

PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA 80

EPIDEMIOLOGIA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DEFESA

SANITÁRIA ANIMAL

80

FORRAGICULTURA 40

TOTAL 400

1.5 Quinto Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 80

TOXICOLOGIA VETERINÁRIA 40

PATOLOGIA CLÍNICA 80

NUTRIÇÃO ANIMAL I 40

PATOLOGIA ESPECIAL VETERINÁRIA 80

TERAPÊUTICA VETERINÁRIA 80

TOTAL 400

ESTAGIO SUPERVISIONADO II- INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM

MEDICINA VETERINÁRIA

50

1.6 Sexto Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA 80

BOVINOCULTURA DE CORTE E DE LEITE 80

DOENÇAS INFECTO CONTAGIOSAS 80

NUTRIÇÃO ANIMAL II 40

TÉCNICA CIRÚRGICA 80

MELHORAMENTO ANIMAL APLICADO 40

TOTAL 400

1.7 Sétimo Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

CLÍNICA MÉDICA DE RUMINANTES I 80

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS I 80

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 40

FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO 80

CLÍNICA CIRÚRGICA I 80

EQUIDEOCULTURA 40

TOTAL  400

1.8 Oitavo Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

AVICULTURA E SUINOCULTURA 80

CLÍNICA MÉDICA DE EQUINOS 80

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS II 80

TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 80

BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO E OBSTETRÍCIA 80

TOTAL 400

1.9 Nono Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

CLINICA CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS 80

INSPEÇÃO E VIGILÂNCIA DE ALIMENTOS DE ORIGEM

ANIMAL

80

OVINOS E CAPRINOS 40

CLÍNICA DE ANIMAIS SELVAGEM 40

DOENÇAS DE AVES SUÍNOS 40

OPTATIVA I 80

COMUNICAÇÃO E EXTENSÃO RURAL 40

TOTAL  400

1.10 Décimo Período

DISCIPLINA Carga horária

Semestral

ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO APLICADAS A MEDICINA

VETERINÁRIA

40

DEONTOLOGIA E ÉTICA PROFISSIONAL MÉDICO

VETERINÁRIO

40

OPTATIVA II 40

TC-I 40

TOTAL 160

ESTAGIO SUPERVISIONADO III- PROFISSIONALIZANTE 400

TRABALHO DE CURSO II 80

Resumo Hora aula

Atividades Complementares 300

Disciplinas 3760

Estágio Supervisionado 500

TC - II 80

Total 4640

Faculdade Campo Real, aos 11 de dezembro de 2017.

   Edson Aires da Silva

   Diretor Geral